
 апталы  облысты  ақпаратты-жарнамалық газетi   *   еженедельная областная информационно-рекламная газета   қ қ

ПРИЛОЖЕНИЕ
      к газете Приозерский Вестник 
                                         № 50/383   от 12.12.2014 года                                            издается с 26.06.2004 года

«Приозерск  қалалық мәслихатының 2013 жылғы 25 желтоқсандағы № 29/185 
«2014 - 2016  жылдарға арналған қалалық бюджет туралы» шешіміне өзгерістер енгізу 
туралы»

Приозерск қалалық мәслихатының 2014 жылғы 26 қарашадағы № 38/270 шешімі.
Қарағанды облысы Әділет департаментінде нормативтік құқықтық кесімдерді 

мемлекеттік тіркеудің Тізіліміне 2014 жылғы 10  желтоқсанда 2861 болып енгізілді.

Қазақстан Республикасының 2008 жылғы 4 желтоқсандағы Бюджет кодексіне, Қазақстан 
Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік 
басқару және өзін-өзі басқару туралы» Заңына сәйкес, қалалық мәслихат ШЕШІМ ЕТТІ:

1.Приозерск қалалық  мәслихатының 2013 жылғы 25 желтоқсандағы № 29/185 «2014-2016 жыл-
дарға арналған қалалық бюджет туралы» (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу 
тізілімінде  № 2496 болып тіркелген, 2014 жылғы 17 қаңтардағы № 03/336 «Приозерский вестник» 
газетінде, «Әділет» ақпараттық-құқықтық жүйесінде 2014 жылдың 17 қаңтарында жарияланған) 
шешіміне келесі өзгерістер енгізілсін: 

1)1 тармақ жаңа редакцияда мазмұндалсын:
«1. 2014-2016  жылдарға  арналған қалалық бюджет  1, 2,  және  3  қосымшаларға  сәйкес, оның 

ішінде 2014 жылға  келесі көлемдерде  бекітілсін:
1) кірістер - 2932261  мың теңге, оның ішінде:
салықтық түсімдер - 167977 мың теңге;
салықтық емес түсімдер - 11896 мың теңге;
негізгі капиталды сатудан түсетін түсімдер - 8446 мың теңге;
трансферттердің түсімдері - 2743942 мың теңге;
2)шығындар - 2949547 мың теңге;
3)таза бюджеттік несиелеу - 0 мың теңге, оның ішінде:
бюджеттік несиелер - 0 мың теңге;
бюджеттік несиелерді өтеу - 0 мың теңге;
4)қаржы активтерімен операциялар бойынша сальдо - алу 1191 мың теңге, оның ішінде:
қаржы активтерін сатып алу - 0 мың теңге;
мемлекеттің қаржы активтерін сатудан түсетін түсімдер - 1191 мың теңге;
5)бюджеттің тапшылығы (профициті) - алу 16095 мың теңге;
6)бюджеттің тапшылығын қаржыландыру (профицитін пайдалану) - 16095 мың теңге, оның 

ішінде:
қарыздар түсімі - 0 мың теңге;
қарыздарды өтеу - 0 мың теңге;
бюджет қаражатының пайдаланылатын  қалдықтары - 16095 мың теңге.»;
2)3 тармақ жаңа редакцияда мазмұндалсын:
«3. 2014 жылға арналған ауданның (облыстық маңызы бар қаланың) жергілікті атқарушы 

органының резерві 5846 мың теңге сомасында бекітілсін.»;
3)көрсетілген шешімнің 1, 2, 3, 4 және 5 қосымшалары осы шешімнің 1, 2, 3, 4 және 5 

қосымшаларына сәйкес жаңа редакцияда мазмұндалсын.
2. Осы шешім  2014 жылдың 1 қаңтарынан бастап қолданысқа енгізіледі. 

Сессия төрағасы                                                    П. Жұмаханова
Қалалық мәслихат хатшысы                              Б. Сәрсембеков

«О внесении изменений в решение Приозерского городского маслихата от 25 
декабря 2013 года № 29/185 «О городском бюджете на 2014-2016 годы»

Решение Приозерского городского маслихата от 26 ноября 2014 года № 38/270.
Зарегистрирован в Департаменте юстиции Карагандинской области в Реестре 

государственной регистрации нормативных правовых актов за № 2861 от 10 декабря 2014 
года.

В  соответствии   с  Бюджетным    кодексом    Республики   Казахстан   от  4   декабря  2008  года, 
Законом  Республики  Казахстан  от 23 января  2001 года «О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан», городской маслихат РЕШИЛ:

1.Внести  в  решение  Приозерского  городского  маслихата от 25 декабря 2013   года     №   29/185    
«О    городском     бюджете    на    2014-2016    годы» (зарегистрировано   в   Реестре   государственной    
регистрации    нормативных правовых   актов  за  №  2496,  опубликовано  в  газете  «Приозерский  
вестник» № 03/336 от 17 января 2014 года, в информационно-правовой системе «Әділет» 17 января 2014 
года) следующие изменения:

1)пункт 1 изложить в  новой редакции:
«1.Утвердить городской бюджет на 2014 - 2016 годы согласно приложениям 1, 2, и 3 соответствен-

но,  в том числе  на 2014 год в следующих объемах:
1)доходы - 2932261 тысяч тенге, в том числе:
налоговые поступления - 167977 тысяч тенге;
неналоговые поступления - 11896 тысяч тенге;
поступления от продажи основного капитала - 8446 тысяч тенге;
поступления трансфертов - 2743942 тысяч тенге;
2)затраты - 2949547 тысяч тенге;
3)чистое бюджетное кредитование - 0 тысяч тенге, в том числе:
бюджетные кредиты - 0 тысяч тенге;
погашение бюджетных кредитов - 0 тысяч тенге;
4)сальдо по операциям с финансовыми активами - минус 1191 тысяч тенге, в том числе:
приобретение финансовых активов - 0 тысяч тенге;
поступления от продажи финансовых активов государства - 1191 тысяч тенге;
5)дефицит (профицит) бюджета - минус 16095 тысяч тенге;
6)финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 16095 тысяч тенге, в том числе:
поступление займов - 0 тысяч тенге;
погашение займов - 0 тысяч тенге;
используемые остатки бюджетных средств - 16095 тысяч тенге.»;
2)пункт 3 изложить в  новой редакции:
«3.Утвердить резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) на 

2014 год в сумме 5846 тысяч тенге.»;
3)приложения 1, 2, 3, 4 и 5 к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложе-

ниям 1, 2, 3, 4 и 5 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2014 года.

Председатель сессии                                            П. Жумаханова
Секретарь городского маслихата                      Б. Сарсембеков

(продолжение на стр. 2)(жалғасы 2 бетте)

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2014 жылғы 26 қарашадағы XXXVIII

сессиясының № 38/270 шешіміне
1 қосымша

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2013 жылғы 25 желтоқсандағы XXIX

сессиясының № 29/185 шешіміне
1 қосымша

Приложение 1
к решению XXXVIII сессии

Приозерского городского маслихата 
от 26 ноября 2014 года № 38/270

Приложение 1
к решению XXIX сессии

Приозерского городского маслихата 
от 25 декабря 2013 года № 29/185

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2014 ГОД

2014 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
 ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница, декабря 2014 года                                                                           12 Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”2

         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                   К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2014 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН  
ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2014 ГОД

(продолжение на стр. 3)(жалғасы 3 бетте)

(жалғасы. басы 1 бетте) (продолжение. начало на стр.1)



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,  2014 года                                                                                                                             Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 12 декабря  3
         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

(жалғасы 4 бетте) (продолжение на стр. 4)

(жалғасы. басы 1-2 беттерде) (продолжение. начало на стр.1-2)

2014 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
 ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2014 ГОД



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2014 года                                                                           12 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”4

         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

(соңы 5 бетте) (окончание на стр. 5)

(жалғасы. басы 1-3 беттерде) (продолжение. начало на стр.1-3)

2014 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
 ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2014 ГОД



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,  2014 года                                                                                                                             Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 12 декабря  5
         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2014 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
 ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

(жалғасы 6 бетте) (продолжение на стр.6)

(соңы. басы 1-4 беттерде) (окончание. начало на стр.1-4)

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2014 жылғы 26 қарашадағы XXXVIII

сессиясының № 38/270 шешіміне
2 қосымша

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2013 жылғы 25 желтоқсандағы XXIX

сессиясының № 29/185 шешіміне
2 қосымша

2015  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
 ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2014 ГОД

Приложение 2
к решению XXXVIII сессии

Приозерского городского маслихата 
от 26 ноября 2014 года № 38/270

Приложение 2
к решению XXIX сессии

Приозерского городского маслихата 
от 25 декабря 2013 года № 29/185

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
НА 2015 ГОД



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2014 года                                                                           12 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”6

         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

(продолжение на стр. 7)

(жалғасы. басы 5 бетте) (продолжение. начало на стр.5)

2015  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
  ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(жалғасы 7 бетте) 



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,  2014 года                                                                                                                             Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 12 декабря  7
        ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

(продолжение на стр. 8)

(жалғасы. басы 5-6 беттерде)

2015  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
  ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

(продолжение. начало на стр.5-6)

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(жалғасы 8 бетте) 



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2014 года                                                                           12 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”8

         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

(жалғасы. басы 5-7 беттерде)

2015  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
  ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

(соңы 9 бетте) 

(продолжение. начало на стр.5-7)

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(окончание на стр. 9)



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,  2014 года                                                                                                                             Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 12 декабря  9
        ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

(соңы. басы 5-8 беттерде)

2015  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
  ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2014 жылғы 26 қарашадағы XXXVIII

сессиясының № 38/270 шешіміне
3 қосымша

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2013 жылғы 25 желтоқсандағы XXIX

сессиясының №  29/185 шешіміне
3 қосымша

2016  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
 ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2015 ГОД

(окончание. начало на стр.5-8)

Приложение 3
к решению XXXVIII сессии

Приозерского городского маслихата 
от 26 ноября 2014 года № 38/270

Приложение 3
к решению XXIX сессии

Приозерского городского маслихата 
от 25 декабря 2013 года № 29/185

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2016 ГОД

(жалғасы 10  бетте) (продолжение на стр.10)



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2014 года                                                                           12 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”10

         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2016  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
  ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2016 ГОД

(продолжение. начало на стр.9)

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2016 ГОД

(жалғасы 11  бетте) 
(продолжение на стр. 11)

(жалғасы. басы 9 бетте)



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,  2014 года                                                                                                                             Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 12 декабря  11
        ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2016  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
  ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2016 ГОД

(жалғасы 12  бетте) (продолжение на стр. 12)

жалғасы. басы 9-10 беттерде) (продолжение. начало на стр.9-10)



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2014 года                                                                           12 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”12

         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2016  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
  ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

(соңы 13 бетте) 

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2016 ГОД

(окончание на стр. 13)

(жалғасы. басы 9-11 беттерде) (продолжение. начало на стр.9-11)



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,  2014 года                                                                                                                             Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 12 декабря  13
        ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

2016  ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН
  ҚАЛАЛЫҚ БЮДЖЕТ

Приозерск  қалалық  мәслихатының
 2014 жылғы 26 қарашадағы XXXVIII

сессиясының № 38/270 шешіміне
4 қосымша

Приозерск қалалық мәслихатының  
2013 жылғы 25 желтоқсандағы XXIX

сессиясының № 29/185 шешіміне
 4 қосымшасы

2014 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН БЮДЖЕТТІ  
ОРЫНДАУ БАРЫСЫНДА 

СЕКВЕСТРЛЕУГЕ ЖАТПАЙТЫН  
ЖЕРГІЛІКТІ БЮДЖЕТТІК 

БАҒДАРЛАМАЛАРДЫҢ ТІЗБЕСІ

(соңы 6 бетте) 

ГОРОДСКОЙ БЮДЖЕТ
 НА 2016 ГОД

(окончание. начало на стр.9-12)

Приложение 4
к решению XXXVIII сессии

Приозерского городского маслихата
 от 26 ноября 2014 года № 38/270

Приложение  4
к решению  XXIX сессии

Приозерского городского маслихата 
от 25 декабря 2013 года №  29/185

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТНЫХ 
ПРОГРАММ, НЕ ПОДЛЕЖАЩИХ 

СЕКВЕСТРУ В ПРОЦЕССЕ 
ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ГОРОДА 

НА 2014 ГОД

(окончание на стр. 8)

(соңы. басы 9-12 беттерде)



Пятница, 11 октября 2013 года          Пятница,  2014 года                                                                           12 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”14

         ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

Приозерск  қалалық  мәслихатының 
2014 жылғы 26 қарашадағы XXXVIII

сессиясының № 38/270 шешіміне
5 қосымша

Приозерск қалалық мәслихатының
2013 жылғы 25 желтоқсандағы 

XXIXсессиясының № 29/185 шешіміне
 5 қосымша

2014 ЖЫЛҒА
 АРНАЛҒАН ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ  ЖОБАЛАРДЫ 

ІСКЕ АСЫРУҒА БАҒЫТТАЛҒАН,                                                                                            
ЖЕРГІЛІКТІ БЮДЖЕТТІК ДАМУ 
БАҒДАРЛАМАЛАРЫНЫҢ ТІЗБЕСІ 

Приложение 5
к решению XXXVIII сессии

Приозерского городского маслихата 
от 26 ноября 2014 года № 38/270

Приложение  5
к решению  XXIX сессии 

Приозерского городского маслихата
от 25 декабря 2013 года №  29/185

ПЕРЕЧЕНЬ
 МЕСТНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ПРОГРАММ 

РАЗВИТИЯ НА 2014 ГОД,                                                            
НАПРАВЛЯЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ 

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 

Перспективы развития

КАЗАХСТАН НАМЕРЕН СТАТЬ ОДНИМ 
ИЗ ПРОМЫШЛЕННЫХ ЛИДЕРОВ НА 

ПРОСТРАНСТВЕ СНГ

На постсоветском пространстве найдется игле», - не совсем верно. С 2006 года средства, 
немного стран, которые после восстановления полученные от продажи нефти, идут не в 
независимости могут похвастаться тем, что бюджет, а в специальный фонд.  Все 
смогли не только поднять свою экономику на накопленные в Фонде средства направляются 
ноги, но и развить ее. Среди таких стран стоит на реализацию различных социальных и инфра-
особо отметить Казахстан, сообщает МИА структурных проектов. Ко всему прочему, 
Казинформ. страна активно развивает программы по 

использованию альтернативных источников 
С момента восстановления независимости энергии.

в 1991 году страна бурно развивается, посте- С 1 января 2015 года Казахстан вступает в 
пенно восстанавливая и обновляя инфра- Евразийский экономический союз (ЕАЭС). Как 
структуру, наращивая свой промышленный, отмечает глава Казахстанского института стра-
транспортный потенциал. Развитие Казахстана тегических исследований Ерлан Карин, 
строится согласно концепции Президента вступление страны в союз открывает новые воз-
страны Нурсултана Назарбаева «Нурлы жол» можности для дальнейшего экономического 
(Светлый путь). развития Казахстана и позволит стране стать 

Со следующего года в Казахстане начнется мостом между Западом и Россией, учитывая ны-
реализация очередного экономического пяти- нешние санкции в отношении РФ.
летнего плана развития, в результате чего Казах- Казахстан является одной из активнейших 
стан намерен стать одним из промышленных стран в создании транспортной инфраструк-
лидеров на пространстве СНГ. В Казахстане в туры. 2 декабря была открыта железная дорога 
настоящее время функционируют, либо нахо- «Казахстан -Туркменистан - Иран». В следую-
дятся на стадии создания 10 специальных щем году планируется сдать в эксплуатацию 
экономических зон, направленных на развитие очередной транспортный проект между Восточ-
экономики и активизацию проектов в области ной Европой и Китаем. Помимо этого, в связи с 
химической, текстильной промышленности, проведением международной специализи-
сельского хозяйства, ИКТ. СЭЗ будут действо- рованной выставки «ЭКСПО-2017» планирует-
вать до 2030 года, после чего Казахстан намерен ся построить новый терминал аэропорта 
полностью снизить свою зависимость от Астаны.
нефтегазовой промышленности. В связи с этим Казахстан - страна, все более 

К тому же, в Казахстане действует долж- привлекательная для инвесторов, и довольно 
ность инвестиционного омбудсмена, который похожа на Азербайджан, в том плане, что обе 
решает проблемы, с которыми могут столк- страны борются с одними и теми же пробле-
нуться инвесторы при вложении своих денег в мами, реализуют похожие проекты, а также за-
Казахстан. Среди таких проблем - коррупция и нимают лидирующие позиции в своем регионе. 
бюрократия. В Казахстане не стесняются гово- И Казахстан и Азербайджан - лидеры промыш-
рить о своих недостатках, однако, по заявлению ленного роста, основные туристические нап-
председателя правления Kaznex Invest JSC равления в регионе, а также центры меж-
Кайрата Карманова, государство делает опреде- религиозного, межнационального диалога. 
ленные шаги для устранения этих негативных Казахстан и Азербайджан могут добиться 
факторов, способных свести на нет все, чего гораздо большего благодаря взаимному 
Казахстан смог добиться за эти годы. сотрудничеству.

Казахстан является одним из крупных про-
изводителей нефти и газа в мире, однако                               источник: www.zakon.kz
сказать, что Казахстан сидит на «нефтяной 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК
 ПРЕЗЕНТОВАЛ НОВУЮ БАНКНОТУ

 С ИЗМЕНЕННЫМ ДИЗАЙНОМ
Новая банкнота номинальной стои- надпись на государственном языке, предупреж-

мостью 1000 (одна тысяча) тенге с изменен- дающая об ответственности за подделку – 
ным дизайном, изготовленная на бумаге "Банкноттарды қолдан жасау заңмен қудалана-
размером 134х70 мм, вышла в обращение 1 ды".
декабря, сообщает пресс-служба Националь- Оборотная сторона банкноты имеет горизон-
ного банка Республики Казахстан. тальный дизайн с основными изображениями 

Преобладающий цвет банкноты – желто- плато Устюрт, Западного Казахстана, на заднем 
коричневый. На ее лицевой стороне расположены плане – очертания контура карты Казахстана. 
вертикальные изображения, основные из Слева внизу, сверху справа расположено цифро-
которых – монумент "Қазақ Ел" (с правой вое обозначение номинала банкноты, а снизу 

стороны) и летящие голуби (посередине внизу). В посредине – буквенное обозначение на русском 
верхней части изображены государственные языке. Сверху посредине напечатана надпись 
символы Республики Казахстан: государствен- "ҚАЗАҚСТАН ҰЛТТЫҚ БАНКІ". Надпись 
ный герб и государственный флаг. Слева – внизу и "Подделка банкнот преследуется по закону" 
вверху – напечатано цифровое обозначение расположена внизу посредине, над буквенным 
номинала, слева посередине – буквенное обозна- обозначением номинала банкноты.
чение номинала на государственном языке. 
Надпись "ҚАЗАҚСТАН ҰЛТТЫҚ БАНКІ" По материалам пресс-службы
расположена в верхнем левом углу, под ней –  Национального банка РК

КАЗАХСТАН И ВЕНГРИЯ ПОДПИСАЛИ МЕМОРАНДУМ О 
СОЗДАНИИ СОВМЕСТНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ПО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ВЕНГЕРСКОЙ МОДЕЛИ

Казахстан изучает венгерский опыт итогам поездки председателя правления АО "НК 
электронной системы управления платными "КазАвтоЖол" Берика Камалиева в Будапешт.  
автомобильными дорогами, передает Kaz- Стоит отметить, что электронная система 
pravda.kz со ссылкой на пресс-службу АО "НК взимания дорожных сборов (DBT) внедрена в 
"КазАвтоЖол". Венгрии 1 июля 2013 года. Система, основанная 

"Казахстанская делегация ознакомилась с на взимании дорожных сборов пропорционально 
дистанционной системой оплаты HU-GO, а фактически пройденному расстоянию, действует 
также с работой компании Toll Service PLC, кото- на определенных участках сети дорог общего 
рая занимается тарификацией, сбором средств и пользования страны (автомагистрали, авто-
обслуживанием электронной системы по взи- страды, магистрали). 
манию платы на всех автодорогах Венгрии", – 
говорится в пресс-релизе, распространенном по источник:www.kazpravda.kz

(соңы. басы 13 бетте) (окончание. начало на стр.13)



3Пятница, 11 октября 2013 года                                                      Пятница,  2014 года                                                                                                                             Приложение к газете   “Приозёрский Вестник” 12 декабря  15
                                         К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

Расписание
движения  пассажирских  поездов

 по ст.Сары-шаган
 с 25.10.2014г.

источник: официальный сайт “Казахстан темир жолы”

Биыл еліміз үшін басты жаңалық жыл Еліміздің дамуы үшін аса маңызды 
сайынғы халықтың асыға күтетін Елбасы мәселе, Қазақстанның  Еуропа мен Азияны 
Жолдауының жылдағыдан ертерек бол- жалғайтын жер үсті халықаралық дәліз-
ғандығы еді. Оның бірден - бір себебі, деріне белсенді қатысуы болып табылады. 
соңғы уақытта орын алған әлемдегі гео Бұл тек қана, өнімдерімізді халықаралық 
саяси қайшылықтардың себебінен туын- нарықтарға тиімді жеткізу емес, сонымен 
даған экономикалық дағдарыстың жаңа қатар транзиттік тасымалдаудан түсетін 
қарқынмен үрдіс алуы. Елбасы айтқандай, төлемдердің ел пайдасына түсетіндігінде.
экономикамыз қиын кезеңді бастан Елбасы Жолдауы әрқашан еліміз үшін 
өткергелі отыр. Сондықтан, биылғы маңызды мәселелерді қамтып келеді. Осы 
жолдау өзінің мерзімінен бұрын, бірінші жылғы Жолдауда экономикалық мәселелер 
рет «Нұр Отан» партиясының Саяси басты маңызға ие болғаныменен, Прези-
Кеңесінің кеңейтілген отырысы аясында дентіміз еліміздің рухани-мәдени мәселе-
жолданды. Осы орайда, қай кезде лерін де атап айтып, «Мәңгілік ел» идеясы-
болмасын, Президентіміз ел үшін ауыр ның қазақстандықтар үшін маңызын толы-
кезеңдерде, қиыншылықтан шығу жол- ғымен түсіндіріп өтті.
дарын ұсынып, жауапкершілікті өз мойны- Биылғы Елбасы Жолдауының білім 
на алатындығын айта кеткен жөн. саласы қызметкерлері үшін де орны ерекше 

Елбасының биылғы Жолдауында басты болды. Президент дәстүрлі Жолдауында 
назар  еліміздің  инфра  құрылымын «Мәңгілік ел» қағидасына айрықша көңіл 
дамыту мәселесіне бағытталды. Тарихқа бөлуі тегін емес. «Нұрлы жол» даму 
үңілетін болсақ, экономика үшін ауыр бағыты аясында жастардың болашаққа 
кезеңдерде инфра құрылымды  дамыту,  деген сенімін айқындап,  қажырлы еңбек 
экономиканы жандандыру үшін ең тиімді ете отырып, келешекті кемел ету жолында 
құрал болып саналады. Мысал ретінде, жастардың үлесі зор екендігін баса айтты. 
әйгілі Американ Президенті Рузвельт: Болашақта тәуелсіз еліміздің тұғыры биік, 
«Ұлы депрессия» кезінде инфрақұры- қарыштап дамуы үшін сапалы білімі, 
лымды дамытуға бағытталған іс-шарала- саналы  тәрбиесі бар отансүйгіш жастар  
рын атап өтуге болады. ғана бар белесті бағындырары  хақ. Біз 

Президенттің Жолдауында еліміздің ұстаздар қауымы әрдайым Көшбас-
инфра құрылымының әртүрлі салалары шымыздың   әр Жолдауынан   тың серпін,  
толығымен  қамтылған.  Яғни, бұл тек қана жаңа бағыт-бағдар   аламыз.
транспорт-логистикалық  инфра  құрылым  
ғана емес, сонымен қатар, индустриалды-
энергетикалық, тұрғын-үй және т.б. инфра Еримбетова Малика, 
құрылымдар жүйелері болып отыр.  «Еркетай» шағын орталығының 
Сондай-ақ, орта және шағын бизнесті тәрбиешісі
қолдаудың арнайы іс-шаралары жайлы атап 
өтілді.

ТӘУЕЛСІЗ ЕЛІМ – ТҰҒЫРЫҢ

 СЕНІҢ БИІКТЕ!!!

Қазақстан деген жалғыз ауыз сөздің сында, біздің барлығымыз өмір сүру 
құдіреті мен қасиетін осы жерде туылған бақытына ие болдық. Желтоқсан біздің жады-
және осы өлкеде өскен әрбәр азаматтың мызда. Біз оны көрмегенмен, үлкендер мен 
сергек сезінуі парыз.  Бұл сөз біздің қанымыз апайларымыздың айтулары, теледидардағы 
бен жанымыздың ажырамас бір құрамды деректі фильмдерден жақсы білеміз. Алма-
бөлігі. Қазақ жері, қазақ елі біздің ата- тының алаңында өткен желтоқсан қырғын-
бабаларымыздың кейінгі ұрпақтарға қал- ның жазықсыз жаласына ұшыраған «қасқал-
дырып еткен баға жетпес байлығы және асыл дақтай қаны, бозторғайдай жаны» бар 
мұрасы. Біздің ата шежіреміз ғасырлар бойы жанкешті жаужүрек жас Қайраттай ағала-
Ресей тарихының құрамды бөлігі болып рымыз болды. Қайрат, Ляззат сияқты аға-
келді,ал енді жаңа тәуелсіздік заманда өз апаларымыздың желтоқсанның ызғарында 
халқымыздың тарихын өзіміз жазып, жаңа жасаған ерліктерімен, олардың аттарын 
егемендік ел, халық тұрғысынан жазуға атамай кетпеуге болмайды.  Сондықтан да, 
мүмкіндік алдық. Әрине, тәуелсіздік бізге ата, аға-апаларымыздың ерліктерін ардақтап, 
оңайлықпен келген жоқ, қазақ халқының лайықты құрмет көрсеті – біздің перзенттік 
небір қайтпас қайсар батырлары мен парызымыз. Халықта мақал бар: «Өскен ел 
азаматтарының ерліктерінің арқасында ғана тарихын таспен жазады, өшкен ел тарихын 
тәуелсіздікке қол жеткіздік. Елім, жерім деп жаспен жазады» деп бекер айтылмаған. 
жаудан ұлтарақтай жері үшін,небір қазақтың Тәуелсіздік жолы – азаматтық жол.  Тәуел-
батырлары өз өмірлерін қиып, қанды сіздік сапары тәуекелді керек етеді, жол көлігі 
шайқастарда қаза болды. Біз үшін қай керек, жол серігі керек, жол азығы керек, алыс 
замандағы тарихымыз болмасын қымбат, жолға тәуекел етер жүрек керек, тірек керек 
айтулы кезеңдерде ту ұстаған баба- жол бастайтын көсем керек. Біз тәуекел 
ларымыздың барлығы да құрметті. Исатай, қайығына міндік, тәуелсіздік даңғылына 
Махамбеттер патшалық Ресейдің озбыр түстік, 23 жылда басқа халықтар ғасырлар 
саясатына қасқайып қарсы тұра білді. Сан бойы өткен жылдан өттік. 
зұлматты өткерген еліміз ұлт-азаттық көтері- Бүгінгі таңда осындай бақытты, барша 
ліске келгенде де тосылып қарап қалған жоқ. әлемге үлгі бола алатын елдің азаматы 
Бұл күрестер азаттық үшін өткен сан күрестің болғаныма қуаныштымын!   Менің елім – 
соңы емес еді. Елін, жерін жау аяғына Қазақстан! Осынау құдіретті сөзді біздің 
таптатпай, сол туған жерінің қадамы үшін елдің әрбір азаматы асқақ сезіммен, ерекше 
басын өлімге тіккен аталарымыздың бойын- мақтанышпен айта алары хақ.
дағы ерен күш, биік рухқа таңдануға болады.  
Аталарымыздың сол қасиетті елге мұра, 
ұрпаққа ұран болып келе жатыр. Ұлт-азаттық А. Кабатаева 
көтерілістер, Ұлы Отан соғысы мен Желтоқ- «Приозерск қаласының жастармен
сан оқиғалары, соғыстың қатал сынағынан  жұмыс жөніндегі орталығының» 
өткен жандардың жанқиярлық ерлігі арқа- инспекторы

         Қараша  айының  11-і күні Елбасымыз айтылды. Біз осы Жолдауға қолдау көр-
Н.Ә.Назарбаев Қазақстан Халқына арнаған сетіп, өз еңбектеріміз бен үлестерімізді 
«Нұрлы жол - болашаққа бастар жол» атты қосуымыз керек. Бір жағадан бас, бір жең-
жолдауын жариялады. Жолдауда Ұлттық нен қол шығарып, бір-бірімен жарасқан ел 
қордан экономикалық өсім мен жұмыспен ғана тұрақты бола алады. Сол үшін 
қамтуды қолдау және шағын және орта барынша үлес қосып, тапсырманың 
бизнесті, банк секторын сауықтыру, жаңа аяқталуына шын жүректен ат салысайық.
инвестициялар тарту, ЭКСПО-2017 кешені 
құрылысын жалғастыру, ЭКСПО-2017 
қарсаңында Астананың  көліктік инфра-
құрылымын дамыту үшін Үкіметке бөлін-
ген қаржыларды тиімді пайдалану 

«Айналайын»
 бөбекжай-бақшасының ұжымы

ПРЕДСТАВЛЕН ПРОЕКТ БОЛЬШОЙ 
АЛМАТИНСКОЙ КОЛЬЦЕВОЙ АВТОДОРОГИ  

Казахстанская делегация во главе с минист-
ром национальной экономики РК Ерболатом 
Досаевым представила концепцию проекта 
Большой алматинской кольцевой автомобиль-
ной дороги (БАКАД) в Лондоне.

"Проект БАКАД – один из крупных 
несырьевых инфраструктурных проектов ГЧП, 
финансируемый частным сектором. Общая 
сумма инвестиций только в его строительство 
оценивается порядка $700 млн", – сообщил 
Ерболат Досаев на встрече с международным 
инвестиционным сообществом.

Министр отметил, что данный проект 
грузовых автомобилей. Проект предусматривает "выгодно использует одно из важных 
строительство автодороги с четырех- и преимуществ географического расположения 
шестиполосным движением технической Казахстана, который находится на пересечении 
категории "1а" с асфальтобетонным покрытием, главных коридоров из Азии в Европу”.
восемью транспортными развязками и прочими Как известно, БАКАД является частью 
сооружениями, а также интеллектуальной международного коридора "Западная Европа – 
транспортной платежной системой.Западный Китай", строительство которого 

позволит разгрузить улицы Алматы от 
по материалам интернет-ресуросв РКтранспортного потока, в частности, транзитных 

ҚР ПРЕЗИДЕНТІНІҢ ҚАЗАҚСТАН 
ХАЛҚЫНА

 ЖОЛДАУЫНА ЛЕБІЗДЕР



6 Пятница, 11 октября 2013 года12 Пятница, 11 октября 2013 года         Пятница,  2014 года                                                                             12 декабря Приложение к газете   “Приозёрский Вестник”16

Собственник: ИП Нартаева У.Т.
 Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована  в 
 Министерстве связи и информации  Республики Казахстан
 Свидетельство о постановке на учет СМИ № 13263-Г от 26.12.2012г.
 Адрес редакции: 101100 г. Приозерск, ЦР (временно). 
 Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор),
                             +7-702-604-02-60 (тех. редактор)      
 Е-mail: prz_westnik@mail.ru   Веб-сайт: www.prio-vestnik.kz 
 Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда,
 ул. Сатпаева 15. Заказ -Приложение к газете  № 50/383.
 Тираж: 500 экз., объем-4 п.л.,  формат - А2, 16 стр.

Главный редактор: Кенжебеков Б.А.
Технический редактор: Струментов А.В.
Для подачи частных объявлений и рекламы 
обращаться по тел:  +7-777-815-70-16 
 Корреспонденция принимается на электронный    
адрес:  prz_westnik@mail.ru

Газета распространяется в местах продажи газет и 
журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и 
частными распространителями в г.Приозерске и 
г.Караганде, а также по подписке во всех городах и 
районах области.
Подписной индекс - 65041

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за 
точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других 
данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. 
Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции 
запрещена.

        ҚАЛА ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА                      К СВЕДЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ

РАЗЪЯСНЕНИЕ ПО  ЭЛЕКТРОННЫМ СЧЕТАМ ФАКТУР, 
ВВОДИМЫМ В ДЕЙСТВИЕ С 01.01.2015Г.

   Преимущества
Гарантия быстрой доставки
Счета фактуры  моментально передаются 

адреса-ту, не покидая сервера системы ЭСФ.
Юридическая значимость
Каждый счет подписывается электронной  

цифровой подписью. 
Защита информации
Работа в системе осуществляется по защи-

щённым каналам, с использованием средств крип-
тографической защиты.

Доступность
Система ЭСФ функционирует 24 часа в сутки, 

7 дней в неделю по адресу www.esf.gov.kz  
Простота использования
Отправлять счета через ЭСФ так же просто, как 

отправлять письма по электронной почте: в системе 
реализован простой и интуитивно понятный 
интерфейс.

Интеграция
Система  ЭСФ постоянно совершенствуется, а 

также может быт интегрирована с другими 
учетными бухгалтерскими системами.

Ключевые характеристики
Работа в режиме 24/7.
ИС ЭСФ позволяет мгновенно обмениваться 

электронными юридически значимыми докумен-
тами без необходимости дублирования на бумаге.

Разработан в строгом соответствии с Налого-
вым Кодексом Республики Казахстан, а также 
другими нормативно-правовыми актами РК.

При отправке бумажных документов каждая 
компания подвержена рискам потери, кражи или 
утечки информации. ЭСФ позволяет минимизи-
ровать эти риски и несет ответственность за безо-
пасность передаваемых документов.

Три способа подачи данных:
• Web-интерфейс (ввод на портале)
• Web-интерфейс (пакетная загрузка)
• Толстый клиент (интеграция)

Первый вариант: посредством WEB-портала 
по адресу: www.esf.gov.kz рекомендуется для 
малых предприятий, выписывающих небольшое 
количество ЭСФ;

Второй вариант: через WEB-портал посред-
ством пакетной обработки данных – для средних 
компаний;

Третий вариант: интеграция ИС ЭСФ с ERP 
системами налогоплательщика посредством API 
интерфейса – для крупных компаний, обраба-
тывающих более миллиона счетов одновременно.

В ИС ЭСФ используется единый формат 
передачи данных – xml-формат.

Для корректной работы с ИС ЭСФ можно 
использовать следующие Интернет- браузеры: - 
Internet Explorer версии 7 и выше; - Opera версии 9 
и выше; - Mozilla Firefox версии 4 и выше; -  Safari 
версии 5 и выше;                                         - 
GoogleChrome.

Часто задаваемые вопросы: 
1. Что такое сертификат Национального 

удостоверяющего центра (НУЦ) и где его можно 
получить?

Сертификат НУЦ это сертификат ключа элек-
тронной подписи, необходим для аутентификации 
(авторизации) в ИС ЭСФ, а также подписания 
электронных документов в ИС ЭСФ. Сертификат 
НУЦ можно получить в Центрах Регистрации 
Национального Удостоверяющего центра разме-
щенных при Центрах Обслуживания Населения в 
городах Астана, Алматы и во всех областных 
центрах и городах Республики Казахстан. 
Подробные инструкции по получению сертифи-
катов доступны на официальном сайте НУЦ РК:

-инструкции по получению сертификатов для 
физических лиц: http://pki.gov.kz/index.php/ 
ru/fizicheskie-litsa;

-инструкции по получения сертификатов для 
юридических лиц:

 http://pki.gov.kz/index.php/ru/yuridicheskie-litsa.
2. Какие операции доступны в системе для 

юридического лица;
Для юридического лица в системе ИС ЭСФ 

доступен следующий операции: 
•просмотр Счета-фактуры;
•создание нового Счета-фактуры;
•создание исправленного Счета-фактуры;
•создание дополнительного Счета-фактуры;
•отзыв Счета-фактуры, создание черновика;
•создание копии Счета-фактуры;
•поиск Счета-фактуры;
•импорт/экспорт Счета фактуры;
•управление полномочиями сотрудников ЮЛ.

С 1 июля 2014 года в Казахстане на доброволь-
ной основе появилась возможность выписывать 
счета-фактуры в электронном виде (ЭСФ). В 
странах Западной Европы 90% счетов-фактур 
представляются и обрабатываются в электронном 
виде. Россия использует ЭСФ на добровольной 
основе с 2011 года, Азейбарджан на обязательной 
основе с 2010 года.

Налоговое Управление по г.Приозерск пред-
лагает вниманию заинтересованных лиц разъяс-
нения о преимуществе подачи счетов-фактур в 
электронном виде  в сравнении с  бумажным 
вариантом. 

                          Х А Б А Р Л А Н Д Ы Р У  

О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

О ПРЕКРАЩЕНИИ АВТОМОБИЛИ, 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ АВТОЗАПЧАСТИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Продам
объявляют: Mitsubishi Space Runner, 1992 г.выпуска. 

Хушудов Исвандин Биналиевич, Объем 1,8. Коробка механика. Есть запасная 
свидетельство ИП сер.06915 коробка. За 5,500 у.е. Торг уместен.

№ 0139075 от 12.01.2011г. Претензии Обращаться по телефону: 87054617098, 
принимаются в течение месяца. 87788541589, 87051795301

Телефон: +77770515360 ***
*** Автомашина «Volkswagen Golf 3», 1993г.в., 

Айдаркулова Зульфия Мамбедовна,  объем 1.8 л., МКПП, легко сплавные диски, 
свидетельство ИП сер.06915 налог уплачен, техосмотр пройден, в хорошем 

№ 0129133 от 05.02.2009г. Претензии состоянии, цена договорная.
принимаются в течение месяца. Обращаться по телефону: 87022788239

Телефон: +77772379507 ***
*** Блок-фара левая, б/у от а\м Мазда-626, 

Берсигуров Майрамбай Пахреддинович,  переходка. Телефон: 8702-60-40-260 
свидетельство ИП сер.06915 

№ 0129010 от 02.02.2007г. Претензии 
принимаются в течение месяца. НЕДВИЖИМОСТЬ

Телефон: +77772379507 Продам
***

 Дом 180 кв.м с большим участком имеется 
Жаумбаева Гаухар Калкамановна      

баня, гараж, складские помещения.
Свидетельство ИП серия 06915

Адрес: Весенняя 21. Цена договарная. 
 №0139043 от 24.06.2010 г. 

Телефон: 5-40-74, 87021559474, 87774870749
Претензии принимаются по тел:  87015976607

***
 в течение месяца.

3-ком.квартира, большая лоджия,  S-75.5 кв.м., 
***

пласт.окна, кондиционер, боллер, частично 
 Исатаев Нуртай Насипбекович      

мебель, бытовая техника. Воможен обмен
Свидетельство ИП серия 3027

 на 1-ком.квартиру с доплатой.
 №0000096 от 28.02.2014 г. 

Телефон: 8-778-709-49-99, 
Претензии принимаются по тел:  87715262204

8-778-851-91-02, 5-22-32
 в течение месяца.

***

2-ком.квартира (аристон, кух.уголок, диван, Телевизор «Самсунг»- 55.000 тг.,
эл.плита) или меняю на 1-ком.квартиру с принтер  «НР» - 5.000 тг., фотоаппарат  

доплатой.Телефон: 5-36-15, +77774869069, «Самсунг»-8.000 тг.,  детск.коляска-3.000 тг., 
+77784594735 соковыжималка-3.000 тг. 

*** Телефон:8705-150-85-77
2-комн.квартиру по ул.Гвардейская-12, кв.25. ***
Пластиковые окна, интернет, цифровое ТВ. Спалъный гарнитур в компл.- 20000 тг; 

Цена договорная. Тел. 8701-883-46-89 TV SAMSUG-10000 тг; подставка под TV - 
*** 50000тг; диван с 2 креслами -18 000 тг; 

Магазин по ул.БСА 30-1. Два торг. зала:  20 холодилъник LG - 40 000 тг; 
кв.м и 10 кв.м. Складское помещение 13 кв.м. прихожая - 12 000 тг; стиральная машина
Сан.узел, холодная и горячая вода, счетчики.  п/а LG-2 000 тг; аристон 50л.-15 000 тг; 

Отопление центральное. кух.гарнитур-20 000 тг; кухон.стол-3 000 тг.; 
Цена 25 000 у.е. (только до конца месяца!) книжный стол-7000 тг.; соковыжималка-3000 

Торг уместен. Телефоны: 87054617098, тг.; занавес-6000 тг.; электроплита-10000 тг.. 
87788541589, 87051795301   Цены договорные.

 Адрес: ул.Пирогова-14/1, кв.4
Телефон: 5-23-44Сдается

***2-ком.квартира на долгое время, по договору  со 
Стиральная машина LG, 6 кг. Стиральная всеми удобствами. Телефон: 87059776960
машина DAEWOO, 4 кг., TV VESTEL - на ***

зап.части(б/у), холодильник INDESIT. 2-ком.квартира по БСА-34, на 4 этаже.,На 
Телефон: 87775321463, 5-44-99длительный срок, по договору, частично 

***меблирована. Телефон: 87016821872
Газ.плита 4-х конфорочная, газ.баллон большой, 

обогреватель, вентилятор, коляска зима-лето,  РАЗНОЕ стиральная машина, шифоньер. Вещи детские в 
Продам хорошем состоянии. Вещи взрослые. Телефон: 

ВСЕ б/у: холодильник марки ЗИЛ, стиральная 5-27-12, 5-47-89.
машина SAMSUNG, пылесос DAEWOO, 

Обращаться по телефону 87015452504, 53868 ПАРИКМАХЕРСКАЯ
***

 «МИЛОЛИКА»Телевизор «Самсунг»- 55.000 тг.,
Предлагает услуги по мужской и принтер  «НР» - 5.000 тг., фотоаппарат  

«Самсунг»-8.000 тг.,  детс.коляска-3.000 тг., женской стрижкам, укладке, по 
соковыжималка-3.000 тг. маникюру, наращиванию ногтей  и  
Телефон:8705-150-85-77

педикюру. ***
Ждем Вас по адресу:Диван с креслом – 15 000 тг., 2-спальная кровать 

– 12 000 тг.,  коляска «Зима-лето» новая -8000 ул. Космонавтов, 5-107, 
тг.,  шторы с тюлью – 5000 тг., ходунки (со телефон: 5-50-81

всеми функциями) – 4000 тг. (розовые), ковры 
     Время работы:по 2000 тг.
 с 10.00 час. до 19.00час.Телефон: 87013794619

*** Выходной - Понедельник.
Мини диван, зеркало все хорошем состоянии. На маникюр и педикюр

Цена договорная.
запись  по телефону:Телефон: 5-33-45 или 8-777-812-21-68

8777-690-4868; 8771-699-3289***


